

Ý Yên, ngày 25 tháng 8 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**VẬN ĐỘNG CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN**  
**TÀI TRỢ, ỦNG HỘ TĂNG CƯỜNG CƠ SỞ VẬT CHẤT**  
**Năm học 2020 - 2021**

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03 tháng 8 năm 2018, của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ công văn số 1517/SGDDĐT-KHTC, ngày 6 tháng 11 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc “Hướng dẫn một số nội dung về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo” Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ vào thực tế điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường năm học 2020-2021;

Căn cứ vào biên họp tập thể lãnh đạo trường ngày 20 tháng 8 năm 2020.

Trường THPT Đỗ Huy Liêu xây dựng kế hoạch vận động các tổ chức cá nhân tài trợ ủng hộ tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường thực hiện các hoạt động giáo dục năm học 2020 - 2021 với một số nội dung cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

**1. Thuận lợi:**

– Công tác xã hội hóa giáo dục đã và đang trở thành một hoạt động thiết thực mang tính xã hội cao và nhận được nhiều sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo các cấp.

– Nhận thức của nhân dân, các nhà doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các lực lượng xã hội về công tác xã hội hoá giáo dục ngày càng được nâng cao và chuyển biến sâu sắc; đã quan tâm chăm lo nhiều hơn đến con em trong việc học tập và giúp đỡ nhà trường để mua sắm trang thiết bị, đồ dùng thực hành phục vụ tốt hơn cho việc dạy và học; quan tâm đến các hoạt động giáo dục của nhà trường.

– Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ chuyên môn cao, nghiệp vụ vững vàng; năng nổ, nhiệt tình trong công tác, có ý thức trách nhiệm cao trong các hoạt động xã hội hóa giáo dục.

– Cơ sở vật chất nhà trường được sửa chữa, nâng cấp khang trang; trang thiết bị dạy học ngày càng đầy đủ, phục vụ tốt cho nhu cầu giảng dạy của giáo viên cũng như học tập của học sinh.

– Các công trình, thiết bị được xã hội hóa đã và đang phát huy tốt hiệu quả, phục vụ tích cực cho việc nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

## **2. Khó khăn:**

– Ngân sách địa phương và ngân sách nhà nước còn hạn hẹp chưa đáp ứng được nhu cầu nâng cấp, bổ sung sửa chữa trang thiết bị và cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động giáo dục.

– Nhà để xe học sinh lợp bằng pro xi măng bị xuống cấp nghiêm trọng cần được xây dựng lại.

– Trường đóng trên địa bàn khu dân cư chủ yếu là thuần nông, điều kiện kinh tế nhiều khó khăn, có nhiều hộ nghèo nên hạn chế trong công tác vận động, ủng hộ, xã hội hóa.

## **II. MỤC ĐÍCH CỦA CÔNG TÁC TÀI TRỢ**

– Theo quy định của thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 3/9/2018 “Thông tư quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân” của Bộ giáo dục và Đào tạo, việc tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ cho nhà trường nhằm mục đích hỗ trợ kinh phí tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp, hỗ trợ các hoạt động giáo dục, nhằm thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng và nhà nước.

– Nhà trường không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục và không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ. Các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý và thực hiện một cách hiệu quả tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

– Nhà trường không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền hạn khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản tài trợ cho giáo dục.

– Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ đảm bảo nguyên tắc dân chủ công khai minh bạch theo quy định tại thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/3/2005 của Bộ Tài chính “Hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân” và thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành “Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân” và các văn bản quy định hiện hành khác.

## **III. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI – NỘI DUNG – HÌNH THỨC TÀI TRỢ**

### **1. Đối tượng hưởng lợi**

– Đối tượng hưởng lợi chính là toàn thể học sinh của trường THPT Đỗ Huy Liêu. Toàn thể học sinh được học tập và tu dưỡng trong một nhà trường có cơ sở vật chất tốt, khang trang hiện đại. Nhà trường có điều kiện để nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học. Học sinh và cha mẹ học sinh yên tâm với tài sản của mình không bị ảnh hưởng thời tiết nắng, nóng, mưa gió...

– Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường được giảng dạy và công tác trong một môi trường sư phạm xanh – sạch – đẹp, có tác dụng nâng cao hiệu quả công tác, đem đến chất lượng giảng dạy tốt nhất phục vụ cho mọi đối tượng học sinh.

## **2. Nội dung kinh phí tài trợ**

Xây dựng nhà xe học sinh với số tiền dự kiến là 294.366.000 đồng.

## **3. Hình thức tài trợ: Bằng tiền hoặc hiện vật.**

## **IV. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ**

1. Các tổ chức, đơn vị doanh nghiệp
2. Các cá nhân có lòng hảo tâm, ủng hộ sự nghiệp GDĐT

## **V. VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN TÀI TRỢ**

### **1. Tổ vận động tài trợ:**

- Tổ trưởng: Hiệu trưởng.
- Các thành viên: Ban lãnh đạo, CTCĐ, Bí thư Đoàn thanh niên, các tổ trưởng, đại diện cha mẹ học sinh, các giáo viên chủ nhiệm lớp.

### **2. Tổ tiếp nhận tài trợ gồm:**

- Tổ trưởng: Hiệu trưởng.
- Các thành viên: Hội đồng trường, kế toán, đại diện cha mẹ học sinh, CTCĐ, Bí thư Đoàn thanh niên, các tổ trưởng, Thủ quỹ nhà trường.
- Tổ chức tiếp nhận tài trợ thực hiện theo điểm b khoản 2 điều 6 thông tư 16/2018/TT-BGDĐT

## **VI. THỜI ĐIỂM VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ:**

Năm học 2020 – 2021

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

– Ban vận động xã hội hoá giáo dục xây dựng kế hoạch chỉ đạo, thành lập tổ vận động tài trợ, tổ tiếp nhận tài trợ gồm các thành viên theo hướng dẫn tại công văn số 1517 của Sở GD&ĐT để thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

– Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể, chính quyền địa phương cũng như Ban đại diện cha mẹ học sinh, các tổ chức, đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

– Các thành viên trong Ban vận động xã hội hoá giáo dục của nhà trường phải thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

## **VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 8/2020: Xây dựng kế hoạch tài trợ thông qua hội đồng trường.
- Từ ngày 10/10/2020 đến ngày 10/11/2020: Niêm yết công khai kế hoạch sử dụng khoản tài trợ.
- Lập tờ trình báo cáo Sở GD&ĐT
- Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ.
- Các khoản tài trợ phải được tổ chức tiếp nhận đúng quy trình, sử dụng đúng mục đích, quản lý đúng quy định, hạch toán theo dõi sổ sách kế toán nhà trường theo đúng chế độ tài chính hiện hành, thực hiện đúng theo khoản 2 điều 6 và điều 7 thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch vận động các tổ chức cá nhân tài trợ tăng cường cơ sở vật chất nhà trường năm học 2020 - 2021, kế hoạch này đã được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường và được niêm yết công khai theo quy định.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu;
- Ban vận động XHH;
- Thường trực ban ĐDCMHS;
- Lưu VP.

